A Câmara Municipal de Palmital APROVA:- 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir no Orçamento do Município, para o exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 3.191, de 

06/12/2024, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 437.200,00 (Quatrocentos e Trinta e 

Sete Mil e Duzentos Reais), assim discriminados: 

Unidade Gestora.....................:  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                          

Órgão.......................................:  02    EXECUTIVO

[...]

R$ 22.500,00 

Total...............................................................R$ 437.200,00 

Art. 2º A cobertura do crédito aberto no artigo anterior se 

dará da seguinte forma: 

a) R$ 414.700,00 (Quatrocentos e Catorze Mil e 

Setecentos Reais) por conta do excesso de arrecadação, através de recursos recebidos por meio 

do convênio de cooperação técnico-educacional que entre si celebram o Centro Paula Souza e o 

Município de Palmital. 

b) R$ 22.500,00 (Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais) 

através da anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:  

Unidade Gestora.....................:  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                          

Órgão.......................................:

[...]

3.1 - As obrigações trabalhistas e da seguridade social serão prestadas aos servidores, exclusivamente, pelo
MUNICÍPIO, que também será responsável pelo pagamento de salários, abonos ou quaisquer outras obrigações.
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
4.1 - O valor parcial do Convênio é de R$ 414.675,16 (quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e setenta e cinco reais
e dezesseis centavos). Sendo que corresponde aos valores a serem repassados pelo CEETEPS ao MUNICÍPIO para a
execução das obras de construção da quadra poliesportiva, da Escola Técnica Estadual - Etec Prof. Mário Antônio
Verza, de Palmital/SP, na forma indicada na Cláusula Sexta deste convênio.

[...]

liberação dos demais repasses previstos no cronograma de desembolso e de execução constantes do Plano de
Trabalho.
 
CLÁUSULA SEXTA – REPASSE DO VALOR
6.1 - Para os fins indicados na Cláusula Primeira deste Convênio, o CEETEPS repassará, ao MUNICÍPIO, o valor total de
R$ 414.675,16 (quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos), em parcela
única, condicionada à expedição de Ordem de Serviço, seguindo as instruções previstas no Artigo 10, § 2º, do Decreto
66.173 de 26 de outubro de 2021, devendo a parcela ser liberada, após a finalização do processo licitatório para

[...]

3 Repasses 3.1
Parcela

R$ 414.675,16

Município 3.1.1

Abertura da conta do

Convênio e envio do

comprovante

abr/25

CPS ao

Município
3.1.2

Repasse Parcial

R$ 414.675,16

e aplicação dos recursos

financeiros

nov/25

Município

(Contrapartida)
3.1.3

R$ 22.484,21

(vinte e dois mil,

quatrocentos e oitenta e

quatro reais e vinte e um

centavos), complemento,

se necessário.

Até out/26

Município 3.1.4

Entrega do Relatório

Parcial sobre os 70% da

Prestação Parcial de

Contas, referente ao

Repasse, acompanhada do

Relatório Circunstanciado

jun/26

4 Análise dos